Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                        Ano 19 – n.º 37 – Especial           Brasília-DF, 14 de setembro de 2011

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 286, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações, combinado
com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e,

CONSIDERANDO o que consta do Despacho acostado à fls. 30 do Processo

nº 53000.032172/2011-70, resolve:

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim
de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de
dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de
2009, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam
do Processo nº 53000.032172/2011-70, no prazo de 60 (sessenta) dias, bem como as demais
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar os servidores ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente

Técnico, Matricula SIAPE Nº 0810125 e JAILSON ALONSO DE SOUZA, Economista,
Matrícula SIAPE nº 1550854 e EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, Matricula
SIAPE nº 1539001 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                   Ano 19 – n.º 37 – Especial                Brasília-DF, 14 de setembro de 2011

Boletim de Serviço   2

PORTARIA Nº 288, DE 13 DE SETEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações, combinado
com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e,

CONSIDERANDO o que consta do Despacho acostado à fls. 5 do Processo
nº 53000.033062/2011-25, resolve:

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim
de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de
dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de
2009, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam
do Processo nº 53000.033062/2011-25, no prazo de 60 (sessenta) dias, bem como as demais
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar os servidores CAMILA ALVES MANRIQUE COSCRATO,
Administradora, Matricula SIAPE Nº 1543196, JANE TERESINHA BRAGA GUIMARÃES,
Assistente Técnico, Matrícula SIAPE nº 0041016 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Agente
Administrativo, Matricula SIAPE nº 0453610 para, sob a presidência da primeira, constituírem a
presente Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA No 293, DE 13 DE SETEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de
2006, e suas alterações, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o
disposto no art. 15, § 8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1º Designar os servidores ELMAR FEBRÔNIO DE SOUZA, matrícula
nº 08099162, CPF nº 317.578.201-91, MARLEY DE LIMA MATOS, matrícula nº 1558574,
CPF nº 730.668.261-04, e GUDERIAM STADLER SILVA, matrícula nº 111.659,
CPF nº 564.121.931-20, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para o
recebimento dos equipamentos adquiridos pelo Ministério das Comunicações, conforme Contrato
nº 12/2011-MC, assinado em 08.07.2011, processo nº 53000.004283/2011-96, firmado com a
empresa LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) LIMITADA, cujo objeto é a aquisição de 150 (cento
e cinqüenta) computadores, com prestação de serviço de assistência técnica pelo período de
garantia, incluindo mão-de-obra e peças.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                   Ano 19 – n.º 37 – Especial                Brasília-DF, 14 de setembro de 2011

Boletim de Serviço   3

PORTARIA No 294, DE 13 DE SETEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado
com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e tendo em vista o disposto no
art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor ELMAR FEBRONIO DE SOUZA, matrícula nº 809916,
CPF nº 317.578.201-91, a servidora MARLEY DE LIMA MATOS, matrícula nº 1558574,
CPF nº 730.668.261-04, e o servidor GUSTAVO VIEIRA DE MACEDO, matrícula nº 1779360,
CPF nº 725.272.501-49, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Técnico, Fiscal Administrativo
e Gestor do Contrato nº 21/2011-MC, assinado em 02.09.2011, processo nº 53000.031632/2011-42,
firmado com a empresa VERT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a aquisição
de Licenças dos softwares Symantec Netbackup e Symantec Enterprise Vault com prestação de
serviço de Suporte Técnico.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA No 295, DE 13 DE SETEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de
2006, e suas alterações, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o
disposto no art. 15, § 8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1º Designar os servidores ELMAR FEBRÔNIO DE SOUZA, matrícula
nº 08099162, CPF nº 317.578.201-91, MARLEY DE LIMA MATOS, matrícula nº 1558574,
CPF nº 730.668.261-04, e GUDERIAM STADLER SILVA, matrícula nº 111.659,
CPF nº 564.121.931-20, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para o
recebimento dos equipamentos adquiridos pelo Ministério das Comunicações, conforme Contrato
nº 11/2011-MC, assinado em 08.07.2011, processo nº 53000.004283/2011-96, firmado com a
empresa NORTHWARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a aquisição de
150 (cento e cinqüenta) monitores do tipo LCD de 19” widescreen ou superior, com prestação de
serviço de assistência técnica pelo período de garantia, incluindo mão-de-obra, peças, testes,
instalação e configuração.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                   Ano 19 – n.º 37 – Especial                Brasília-DF, 14 de setembro de 2011

Boletim de Serviço   4

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Inez Joffily França

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Daniella Silva Cardoso

Revisão
Vanilce da Silva Brigagão

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br